PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício n° 1.154/2013-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 6 de dezembro de 2013.

Ref.: Requerimento n° 1.292/13-CMV

Vereadores Lourivaldo M. Oliveira, Rodrigo Faganani e Paulo Montero

Processo administrativo n° 16.969/13-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos vereadores Lourivaldo Messias de Oliveira, Rodrigo

Fagnani Popó e Paulo Montero, consultadas as áreas competentes da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. A Municipalidade realizou licitação pública para a aquisição de alimento para a
merenda escolar no ano de 2013?

, 2. Caso positivo, quando foi realizado?
|

Resposta: Sim, a Municipalidade realizou processos licitatórios para a aquisição de

produtos alimentícios para a merenda escolar, na seguinte conformidade:

Processo n° 438/2013 - 03/05/2013

Processo n° 908/2013 - 24/09/2013

Processo n° 659/2013 - 05/07/2013

Processo n° 660/2013 - 05/07/2013

3. Quais empresas participaram?

Resposta: Segundo a Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos, as

empresas participantes dos certames licitatórios supra referidos são:

o JJ Antonioli & Cia Ltda;

o Naturaly Distribuidora de Alimentos Eireli EPP;

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VAMNHOS
o Comercial NP Ltda;

o Everton Massucate-ME;

o S. Mazzoni Alimentos EPP;

o JA dos Santos Oliveira EPP;

o lotti Griffe da Carne Ltda;

o Fenix Indústria e Comércio Alimentos Ltda;

4. Qual a empresa vencedora?

Resposta: Segue abaixo, conforme informação da Secretaria de Licitações,

Compras e Suprimentos, a empresa vencedora de cada processo licitatório realizado

pela Administração Municipal:

Processo n° 438/2013 - S. Mazzoni Alimentos EPP;

Processo n° 908/2013 - JJ Antonioli & Cia Ltda;

Processo n° 659/2013 - Everton Massucate-ME;

Processo à 660/2013 - lotti Griffe da Carne Ltda e S. Mazzoni

A.limentos EPP

5. Houve pedido de impugnação por parte de alguma empresa?

6. Qual o motivo?

Resposta: Sim, houve a tentativa de impugnação pela empresa Fênix Indústria e

Comércio Alimentos Ltda. em relação ao processo n° 660/2013 junto ao Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo.

A empresa Fenix Indústria e Comércio de Alimentos Ltda. impugnou o

edital no TCESP, a fim de suspender o certame, alegando irregularidades em

relação à junção em um mesmo item de (i) produtos 'in natura', comercializados por

frigoríficos, entreposto de carnes e derivados; (ii) produtos processados e (iii)

produtos embutidos, comercializado por empresa específica, prejudicando a

participação de empresas frigoríficas especialistas em determinados produtos, pois

não comercializam todos os produtos ali constantes

A impugnação foi indeferida, pois entendeu o TCE/SP que não houve

indicação clara e concreta de prejuízo à disputa e/ou afronta a dispositivo legal.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
7. Qual tipo de alimento a empresa vencedora esta fornecendo?

Resposta: Segue abaixo quadro discriminatório dos produtos fornecidos por cada

uma das empresas vencedoras do certames licitatórios supra mencionados:

Processo de Empresa Objeto
Compras n°

Pó para preparo de bolo salgado, forgute, pure

de batata, gelatina, arroz a grega, creme

ins tantâneo:

Item 01 - 3.500 kg (três mil e quinhentos

quilos) de pó para preparo de bolo salgado;

Item 02 - 7.000 kg (sete mil quilos) de mistura

para preparo de bolo, diversos sabores;

Item 03 - 5.000 kg (cinco mil quilos) de pó para

preparo de iogurte sabor morango, enriquecido

com vitaminas e minerais;

Item 04 - 10.000 kg (dez mil quilos) de pó para

preparo de pure de batata instantâneo - sabor

manteiga;

Item 05 - 7.000 kg (sete mil quilos) de pó para

438/ 2013 S. Mazzoni Alimentos EPP.
preparo de polenta com queijo;

Item 06 - 3.000 kg (três mil quilos) de pó para

gelatina, sabores diversos;

Item 07 - 8.000 kg (oito mil quilos) de

composto lácteo, tipo napolitano, sabor

chocolate, morango e baunilha, enriquecido

com vitaminas e minerais;

Item 08 - 8.000 kg (oito mil quilos) de

composto lácteo sabor café com leite e malte,

enriquecido com vitaminas e minerais;

Item 09 - 7.000 kg (sete mil quilos) de mistura

para o preparo de arroz à grega com frango

(peito liofilizado);

Item 10 - 5.000 kg (cinco mil quilos) de creme

instantâneo enriquecido com vitaminas es

minerais, sabor mamão papaya - R$ 963.000,00;

Gêneros Hortifrutigranjeiros - Tabela ŒASA
908/ 2013 JJ Antonioli & Cia Ltda

- R$ 73.500,00;

659/ 2013 Everton Massucate-ME Generos Alimentícios (alfajor; snaks e cookies);

PAÇO MUNICIPi_L - PALACIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Lote Único.

Item 01 - 50.000 (cinquenta mil) unidades de

alfajor, com recheio de doce de leite e cobertura

sabor chocolate ao Izite;

Item 02 - 60.000 (sessenta mil) unidades de
snacks de soja sabor legumes com queijo;

Item 03 - 60.000 (sessenta mil) unidades de
cookies de soja sabor gotas de chocolate.

Custo total - R$ 329.400,00;

Lote1.

Item 01 - 20.000kg (vinte mil quilos) de carne

moída granulada congelada de bovino (patinho

moído), submetida a processo de congelamento

IQF - Valor R$ 21,00;

Item 02 - 20.000kg (vinte mil) quilos de carne

congelada de bovino (patinho em tiras),

submetida a processo de congelamento IQF -

Valor R$ 22,50;
Iotti Griffe da Carne Ltda

Lote3.

Item 01 - 15.000 kg (quinze mil quilos) de filé

ou filezinho de frango (tiras cozidas e

660/ 2013 congeladas) - Valor R$ 23,64.

Item 02 - 1.000 kg (mil quilos) de Peito de peru

em cubos, congelado - Valor R$ 23,40.

Lote5.

Item01 -20.000kg (vinte mil quilos) de salsicha

de peru - Valor R$ 11,10.

Lote2.

Item 01 - 12.500 (doze mil e quinhentos) quilos

de almôndega de carne bovina, assada e

S. Mazzoni Alimentos EPP congelada - Valor R$ 20,70.

Item 02 - 12.500kg (doze mil e quinhentos)

quilos de hambúrguer misto de carne bovina e

de frango sabor churrasco - Valor R$ 21,94.

8. Onde fica armazenado o alimento?

PAÇO MUNICIPAL - PAlÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta: Segundo a Secretaria da Educação, além da entrega ponto a ponto os

alimentos (reserva de segurança) ficam guardados no armazém do Departamento de

Alimentação Escolar do Município.

9. Qual o valor pago por cada quilo de alimento?

Resposta: Esta questão encontra-se respondida juntamente ao item 7.

Favor enviar a esta Casa de Leis, cópia de documentos relacionados ao assunto,

bem como:

a. Cópias das planilhas apresentadas pelas empresas;

b. Cópia do processo do pedido de impugnação;

c. Cópia da ata de licitação;

d. Cópia da ata de cópia do contrato com a empresa vencedora.

Resposta: Prejudicadö o encaminhamento dos documentos solicitados tendo em

vista o grande volume de folhas, o que configuraria ofensa aos princípios da

eficiência, da economicidade, da razoabilidade e da proporcionalidade previstos nas

Constituições Estadual e Federal, sendo facultado ao Edil requerente ou assessor

devidamente autorizado pelo nobre Edil, consultar a documentação solicitada

diretamente na Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos, bem como

requerer cópias do que julgar necessário

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos

de minha elevada consideração e já patenteado res eito.

CLAYTON RTO MACHADO

A
ata de Protocolo: 1 2013Ho rotocolo:11:0 &Sua Excelência, o senhor to liknisk itRmila M VEInos

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA Procedencia: CÍEARA WIICIPE

Presidente da Egrégia Câmara Municipal i Espeele: 0FIClo

Valinhos
Número: 1154/13 Data do Documento: 06/12/2013
Assunto: no N• 1292/13 cMV vaas LoaIVAL M.P OLIVEIRA, PoPó, PAULO MONTERo PRoc ADM2 O N° 16969/13 PMV

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Ant
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinho,..